CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO 2023

Congratula a Secretaria Municipal de Cultura pela
realização do Primeiro Pedal de Natal, ocorrido no
dia 15 de dezembro de 2022, por meio do
Departamento de Turismo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Secretaria Municipal de Cultura
pela realização do primeiro Pedal de Natal, ocorrido em parceria com a
Associação dos Ciclistas de Indaiatuba (ACI) no dia 15 de dezembro de 2022,
integrando a programação natalina do município.

Justificativa

Justifico que a Secretaria Municipal de Cultura, por meio do Departamento de
Turismo, realizou pela primeira vez em 2022 o Pedal de Natal, que consistiu em um
passeio de bicicleta em um ritmo leve, passando por pontos decorados, para que
todos pudessem apreciar a beleza da iluminação natalina da cidade. O evento foi
promovido em parceria com a Associação dos Ciclistas de Indaiatuba.

O Pedal de Natal reuniu cerca de 400 ciclistas de Indaiatuba e outras cidades
da região e o percurso teve início da Praça Newton Prado, em frente ao Museu
Ferroviário, seguindo em direção à Rua das Primaveras e depois à Avenida
Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, fazendo a volta no Parque Ecológico até a
Concha Acústica. O ponto de chegada foi a alça de acesso em frente à Prefeitura
de Indaiatuba.

Página 1 de 2
FM08 - Moção - Rev00

Gabinete do Vereador Engº Alexandre Peres

PROT-CMI 160/2023
17/01/2023 - 09:56
MOC 5/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 17 de janeiro de 2023.

_________________________________
Vereador Eng. Alexandre Peres

Página 2 de 2
FM08 - Moção - Rev00

Gabinete do Vereador Engº Alexandre Peres

PROT-CMI 160/2023
17/01/2023 - 09:56
MOC 5/2023